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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřená na modelování havárie s únikem nebezpečné látky v nákladní želez-

niční přepravě. V práci jsou zmíněné oblasti vztahující se k problematice. Hlavní část práce

je zaměřena na modelování úniku amoniaku v programech TEREX a ALOHA s následným

porovnáním.
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ABSTRACT

This document is focused on modeling an accident with a leak of a hazardous substance in

rail freight transport. The work mentions areas related to the issue. The main part of the

document is dedicated to modeling ammonia leakage in the TEREX and ALOHA software

with subsequent comparison of results.
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ÚVOD

Průmysl a ekonomika České republiky je závislá na nebezpečných látkách, které ve většině

případů musí být přepravovány ke koncovému uživateli nebo do uložišť či skladů. V sou-

časnosti je přepravována široká škála nebezpečných látek, které nacházejí využití v různých

odvětvích průmyslu. Tato přeprava je uskutečňována pomocí silniční, železniční, lodní nebo

letecké přepravy. Nejčastěji se setkáváme s jedním způsobem přepravy nebezpečných látek,

ale lze narazit i na způsob kombinovaný.

Vzhledem k vnitrozemské poloze České republiky je přeprava nebezpečných látek prová-

děna převážně prostřednictvím silniční a železniční přepravy. Přeprava je z hlediska proble-

matiky přepravy nejvíce nebezpečná, proto je v práci věnována významná pozornost množ-

stvím právních předpisů, kterými je tato přeprava řízena a kontrolována. Tyto normy mů-

žeme v základní rovině dělit na mezinárodní nařízení, smlouvy, dohody a vnitrostátní před-

pisy České republiky.

Největší riziko úniku nebezpečných látek je při přepravě, při nehodě obvykle nezasahují

hned specializovaní pracovníci, ale lidé bez ochrany, kteří jsou v tu chvíli nejvíce vystaveni

škodlivému působení nebezpečné látky.

Je zde také nejvíce způsobů úniku nebezpečné látky, například proražení nádrže způsobené

dopravní nehodou, proražení vypouštěcího/napouštěcího ventilu, přehřátí nebezpečné látky,

při přečerpávaní a mnoho dalších možností úniků. (Procházková et al., 2014)

Významným rizikem postihujícím železniční přepravu nebezpečných látek jsou rizikové

přejezdy, i přes to, že správa železnic České republiky vynakládá ročně miliardy korun na

jejich zabezpečení, nehodovost významně neklesá.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ RÁMEC V OBLASTI PŘEPRAVY NEBEZPEČNÝCH LÁ-

TEK

Chemické látky jsou v dnešním světě nepominutelnou součástí každodenního života. K za-

bezpečení bezpečnosti přepravy nebezpečných látek slouží zejména legislativní rámec. Dle

právní síly přepravy můžeme legislativu rozdělit na:

• Směrnice a nařízení Evropské Unie, které mají stejnou právní sílu jako Mezinárodní

dohody a smlouvy.

• Zákony ČR, nařízení vlády ČR a vyhlášky ministerstev ČR (Tomek, 2018).

1.1 Mezinárodní dohody v oblasti přepravy nebezpečných látek

Základním dokumentem, ze kterého vychází další mezinárodní předpisy pro přepravu ne-

bezpečných látek je předpis „UN – Model Regulations“, který byl zpracován Výborem ex-

pertů pro přepravu nebezpečných věcí OSN. Dělí se dle druhu dopravy:

• Přeprava nebezpečných věcí v silniční přepravě: „Evropská dohoda o mezinárodní

silniční přepravě nebezpečných věcí“ (ADR).

• Přeprava nebezpečných věcí v železniční dopravě: „Řád pro mezinárodní železniční

přepravu nebezpečného zboží“ (RID).

• Přeprava nebezpečných látek a věcí ve vodní dopravě: „Evropská dohoda o meziná-

rodní vnitrozemské vodní přepravě nebezpečných věcí“ (ADN) a IMDG Code.

• Přeprava nebezpečných věcí leteckou přepravou: „Technické instrukce pro bezpeč-

nou leteckou přepravu nebezpečných věcí“ (ICAO T.I. pokyny Mezinárodní organi-

zace pro civilní letectví) a (IATA DGR pokyny pro nebezpečné zboží na průmyslové

úrovni) (Tomek, 2018).

Zásadní úmluvou je „Úmluva COTIF“ zaměřující se na sdružování států do Mezivládní or-

ganizace pro mezinárodní železniční přepravu „OTIF“ („Intergovernmental Organisation for

International Carriage by Rail“). Byla přijata v Bernu roku 1980. OTIF spolupracuje s Ev-

ropskou unií, Agenturou Evropské unie pro železnice, Výborem pro mezinárodní železniční

dopravu („CIT“), Mezinárodní železniční unií („UIC“), Organizací pro spolupráci mezi že-

leznicemi („OSJD“) a Organizací spojených národů Evropské hospodářské komise („EHK

OSN“) (About OTIF).
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Další organizace zabývající se přepravou nebezpečných látek je organizace FIATA

(„Fédération Internationale des Associations de Transitaires et Assimilés“). Byla založena

ve Vídni roku 1926. Jedná se o nevládní organizaci, která se zaměřuje na obchodní logistiku

a řízení dodavatelského řetězce (Who we are, 2021).

Předpisy Evropské Unie a mezinárodní smlouvy

• Směrnice Rady 2019/1243/ES o pozemní přepravě nebezpečných věcí (Ministerstvo

dopravy ČR, 2021).

• Směrnice č. 95/50, o jednotných postupech kontroly při silniční přepravě nebezpeč-

ných věcí (95/50/ES, 1995).

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 1907/2006 o registraci, hodnocení, po-

volování a omezování chemických látek, o zřízení Evropské agentury pro chemické

látky (Vandas, 2014).

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 1272/2008 o klasifikaci, označování

a balení látek a směsí (CLP) (Vandas, 2014).

• Novela směrnice Komise Evropské unie 2018/1846, kterou se mění směrnice Evrop-

ského parlamentu a Rady 2008/68/ES o pozemní přepravě nebezpečných věcí (Mi-

nisterstvo dopravy ČR, 2021).

• Vyhláška ministra zahraničních věcí č. 64/1987 o Evropské dohodě o mezinárodní

silniční přepravě nebezpečných věcí (ADR) (Vandas, 2014).

1.2 Předpisy České republiky v oblasti přepravy nebezpečných látek

Česká republika implementovala smlouvy a dohody o přepravách nebezpečných látek a ty

zařadila do svého právního systému. V této podkapitole uvedu zákony, které se jsou nejdů-

ležitější pro přepravu nebezpečných látek.

• Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně

některých zákonů (zákon o hasičském záchranném sboru) (Česká republika, 2015).

• Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů (Česká republika, 2000).

• Zákon č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických směsích a o změně ně-

kterých zákonů (Česká republika, 2011).
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• Zákon č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými ne-

bezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi a o změně zákona

č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (zákon o pre-

venci závažných havárií) (Česká republika, 2015).

• Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky (Česká republika, 2008).

• Zákon České národní rady č. 133/1985 Sb., o požární ochraně (Československá re-

publika, 1985).

• Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zá-

kon) (Česká republika, 2000).

• Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejí-

cích zákonů (Česká republika, 2000).

Zákony České republiky vztahující se k přepravě nebezpečných látek silniční dopra-

vou

• Zákon č. 361/2000 Sb. Zákon o provozu na pozemních komunikacích a o změnách

některých zákonů (Vandas, 2014).

• Zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích

a o změně zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou

provozem vozidla a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o pojištění od-

povědnosti z provozu vozidla), ve znění zákona č. 307/1999 Sb. (Vandas, 2014).

• Zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě (Vandas, 2014).


[…]


podíl na střetnutí s železničním vozidlem na železničních přejezdech tvoří řidiči motorových

vozidel, kteří porušují zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích. Nej-

vyšší četnost přestupků je způsobena přehlížením světelné a zvukové signalizace, nepře-

svědčení, zda se k přejezdu neblíží drážní vozidlo nebo objíždění sklopených závorových

břeven (Zahradník, 2019). Za rok 2020 došlo na přejezdech celkem k 146 střetům motoro-

vého vozidla s drážním vozidlem. V průměru došlo k úmrtí osoby u každé třetí nehody a ke

zranění osoby u dvou ze tří nehod (Kremlik).

Sekvenční sklápění břeven závor

Určitým způsobem, jak snížit počet nehod motorového vozidla a drážního vozidla je sek-

venční sklápění břeven závor. Tento způsob funguje na principu rozdělení závor na dvě

menší na každé straně místo jedné a dává tak možnost řidiči, který vjel na přejezd v době

výstrahy čas na opuštění železničního přejezdu.
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Závora na pravé straně se sklopí dříve a závora na levé straně se klopí o několik vteřin poz-

ději. Tento způsob závor zabrání zbytečnému násilnému proražení závorového břevna (Za-

hradník, 2019).

13.3 Mimoúrovňové křížení

Při použití rámu nebo klenby je možnost vystavění podjezdu, který by zabránil jakémukoliv

kontaktu motorového vozidla s vlakovou soupravou. Toto řešení můžeme nazvat trvalým

v případě nehodovosti na železničních přejezdech, ale jedná se o finančně náročné řešení.

Výhodou při výstavbě železničního mostu je rychlá a bezpečná montáž. Nosnou konstrukci

je možné smontovat během 12-20 hodin, zhotovení celého mostu závisí na počtu nasazené

techniky. Například v roce 1992 byl zhotoven ve Venette, Francie kompletně celý most bě-

hem 48hodinové výluky (Bulejko a ABM Europe, 2018).

Obr. 22 První fáze sklápění břeven (Zahradník, 2019)

Obr. 23 Druhá fáze sklápění břeven (Zahradník, 2019)
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Za použití rámu nebo klenby lze vybudovat i nadjezd, který zabrání jakémukoliv kontaktu

motorového vozidla s vlakovou soupravou. I u tohoto řešení lze konstatovat, že je trvalé, ale

opět finančně náročné. K vybudování silničního nadjezdu je třeba mobilní jeřáb. Výhodou

tohoto nadjezdu je bezúdržbuvost, díky absenci ložisek a mostních závěrů. Zde obvykle trvá

výstavba 4 dny. Například v roce 2011 byl zhotoven na trati Žatec – České Zlatníky kom-

pletní most v rámci 4 dní za pomocí jednoho 350 t jeřábu a dvou pracovních plošin (Bulejko

a ABM Europe, 2018).

Obr. 25 Nadjezd Žatec – České Zlatínky (Bulejko a ABM Europe, 2018)

Obr. 24 Podjezd Venette (Bulejko a ABM Europe, 2018)
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ZÁVĚR

Práce byla zaměřena na problematiku havárie s únikem nebezpečných látek, konkrétněji

na dopravní nehodu nákladního vlaku, při které došlo k úniku nebezpečné látky (amoniaku).

V teoretické části byly shromážděny a popsány informace a podklady k předmětnému té-

matu, které vytvořili teoretický základ pro splnění daných cílů práce.

Hlavním cílem práce bylo na základě závěrů z vyhodnocené případové studie havárie s úni-

kem nebezpečné látky pomocí softwarových nástrojů (ALOHA, TEREX) navrhnout pří-

padné změny v oblasti řešení dopravních nehod v železniční dopravě s únikem nebezpeč-

ných látek. Zpracované a vyhodnocené studie porovnávají výsledky z výše uvedených soft-

warových nástrojů za různých meteorologických podmínek.

Práce shrnuje předpisy pro všechny druhy přepravy nebezpečných chemických látek, které

jsou používány na území České republiky.

Součástí této práce bylo poukázat na množství železničních přejezdů v České republice

a na jejich nebezpečnost jak v železniční, tak i v silniční dopravě. Na základě statistik vy-

plývá, že k menšímu počtu střetnutí silničních vozidel s drážními vozidly dochází na přejez-

dech vybavených přejezdovým zabezpečovacím zařízením se světelnými závorami. Ve vět-

šině případů těchto nehod je to řidič motorového vozidla, který nedbá výstražnému zařízení,

špatně se rozhlédne nebo objíždí sklopená břevna závory.

Závěrem lze konstatovat, že vytyčený cíl práce byl splněn.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ADR L’Accord européen relatif au transport international des marchandises

AND European Agreement concerning the International Carriage of Dangerous

Goods by Inland Waterways

CLP Classification, labelling and packaging of substances and mixtures

ČR Česká republika

EHK OSN Evropská hospodářská komise OSN

ES Evropský parlament a Rada

EU Evropská Unie

FIATA Fédération Internationale des Associations de Transitaires et Assimilés

GHS Globálně harmonizovaný systém klasifikace a označování chemických látek

HZS SŽDC Hasičská záchranná služba Správy železniční dopravní cesty

IATA DGR International Air Transport Association

ICAO T. I. International Civil Aviation Organization

IMDG CODE International Convention for the Safety of Life at Sea

OSJD Organisation for Cooperation of Railways

OSN Organizace spojených národů

OTIF Intergovernmental Organisation for International Carriage by Rail

RID Regulations Concerning the International Carriage of Dangerous Goods by

Rail

SW Softwarový nástroj

UIC International union of railways

ÚO HZS Územní odbor Hasičského záchranného sboru

USA United States of Amarica

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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