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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B
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Předkládaná bakalářská práce se zabývá tématem „Přeprava nebezpečných látek na území

České republiky“. Práce je zpracována na 75 stranách včetně úvodu a závěru a je členěna do

celkem 13 kapitol.

V teoretické části bakalářské práce se autorka zaměřila na úvod problematiky nebezpečných

látek, právní rámec a vlivy, které mohou ovlivnit nehodovost spjatou s železniční dopravou.

Závěrem teoretické části je pak popis modelovacích nástrojů a cíle práce a použité metody.

Praktická část práce autorka pojmula tvorbou scénáře nehody, modelací v SW Terex a Aloha,

z nichž byla vytvořena výsledná komparace a návrhy na zvýšení bezpečnosti železničního

přejezdu.

Práce je dobře strukturována, je zde dobrá práce s odkazovým aparátem, avšak objevují se

místy drobné formální nedostatky a překlepy, které by se ve kvalifikační práci objevovat

neměly. V teoretické části mohly být uvedeny i příklady skutečných havárií, ke kterým

v železniční dopravě došlo. Autorka v práci předkládá vytvořený scénář nehody, zde bych si

dokázal představit detailněji zpracovaný scénář i se zapojením IZS a celkovým počtem všech

účastníků nehody. V návrhové části se autorka zabývá bezpečnostními symboly, co ale

například personální zabezpečení nebo stav kolejnic? V práci také postrádám práci

s cizojazyčnou literaturou.

Práci navrhuji k obhajobě a hodnotím ji výslednou známkou B.

Otázky k obhajobě:
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1. V posledních měsících jsme mohli zaznamenat zvýšený počet havárií při železniční

dopravě. Proč si myslíte, že došlo k takovému vysokému počtu havárií, v tak krátkém

časovém intervalu?

2. V práci jste se zaměřila na železniční přejezd v obci Záhlinice, došlo v této oblasti již

k nějaké havárii tohoto typu, popřípadě, z jakého důvodu jste si vybrala tuto oblast?

V Uherském Hradišti dne 24.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…